(1) Ch. VI, v. 5.

consilio philosophorum se invicem mordentium, ac obtreptantium, non agnoscens, quod regnorum salus potissimum innitatur Christi doctrinæ (1), quodque eorum constituitur felicitas, *ubi omnium pleno consensu* regibus obeditur, ut totidem verbis docet Augustinus (2). Ministri enim Dei sunt reges in bonum, ecclesiae filii sunt, ac patroni quorum est eamdem ut parentem diligere, ejusque causam ac jura custodire.

Videmus profectò quàm grave nobis impositum sit loquendi, monendi, hortandique munus. Sed novimus etiam non solum inanem futuram vocem nostram, quâ uteremur ad efferatam populi in omnem licentiam effusi multitudinem, quæ proruit ad incendia, ad rapinas, ad supplicia interfectionesque civium, neque ullum relinquit humanitati locum; verùm etiam verendum esse, ne magis magisque ad alia perpetranda facinora irritetur et accendatur. Atque hic certè præclarum nobis reliquit documentum S. Gregorius Ma-

(1) *S. August. ad Marcellin.*, ep. 138, N^o. 15. Oper. omni. ed. Maurin., t. II, col. 416.

(2) *Contr. Faust.* Lib. XXI, c. XIV. Op. t. VIII, col. 369.

de sa royale autorité , lui qui , soumis aux états , est contraint de sanctionner de son nom ces mêmes décrets ? La presque totalité de la nation , séduite par un vain fantôme de liberté , obéit , et se laisse subjuguée par un conseil de philosophes toujours aux prises , toujours se harcelant les uns les autres ; elle oublie que la doctrine chrétienne est la plus ferme base du salut des empires (1) , et que le gage de la félicité publique est dans le lien d'une obéissance à ses rois , pleinement , universellement consentie , comme s'exprime S. Augustin (2). Car les rois sont les ministres de Dieu pour le bien ; ils sont les enfans de l'église et ses défenseurs , obligés à ce titre , de l'aimer comme leur mere , de servir ses intérêts et de venger ses droits.

Assurément nous sommes loin de méconnoître combien sont graves les raisons qui semblent nous commander de parler , d'avertir , d'exhorter ; mais nous savons en même-temps , non-seulement que notre voix seroit perdue au milieu d'une multitude sans frein , qui s'emporte à tous les excès de la licence , qui n'épargne ni incendies , ni brigandages , ni tortures , ni massacres , et ne laisse plus auprès d'elle d'accès à l'humanité ; mais qu'il y auroit même tout sujet de craindre qu'elle ne s'en aigrisse encore davantage , et ne s'abandonne

(1) S. August. à Marcell., 138, n^o. 15, édit. des Bénédictins, tom. II, col. 416.

(2) Contr. Faust. Liv. XXI, ch. XIV. Œuvres de S. Aug., tom. VIII, col. 360.